ニュースレポート

 令和３年２月１７日

報 道 機 関  各 位

消防本部予防課 予防係

タイトル       令和３年春の火災予防運動の実施について

下記のとおり報告いたしますのでよろしくお願いいたします。

行事・事業名

令和３年春の火災予防運動

日  時

３月１日（月）～３月７日（日）の７日間

場所・住所

市内全域

趣旨・目的（ＰＲしたいこと）

  火災が発生しやすい時季を迎えるに当たり、火災予防思想の一層の普及を図り、も

って火災の発生を防止し、高齢者を中心とする死者の発生を減少させるとともに、財

産の損失を防ぐことを目的として実施するものです。

  主な活動として、広報活動や学童防火ポスター展（２月２６日～３月１１日）の開

催等を実施します。（別添資料のとおり）

 【学童防火ポスター展開催期間・場所】

 ・２月２６日（金）～３月４日（木）  イオン赤穂店

 ・３月５日（金）～３月１１日（木）  プラット赤穂

 【学童防火ポスター展優秀作品】

  ◆赤穂市消防長賞         尾崎小学校４年 山里 歩栞

  ◆赤穂市危険物安全協会長賞    赤穂小学校４年 千﨑 梨央

  ◆特 選             赤穂小学校４年 中田 竜聖

                   尾崎小学校４年 室井 大知

                赤穂特別支援学校４年 出井 隼虎

  ◆入 選            市内各小学校４年   ２５名

問い合わせ先

部課係名：消防本部予防課 予防係

担当者名：門口

電  話：４３－６８８２      内線（５２７１）

F  A  X：４５－０１１９

添付資料（有・無）   ○ホームページへの掲載（有・無）

AKO CITY

赤穂市

令和３年春の火災予防運動 実施要綱

１ 目  的

     この運動は、火災が発生しやすい時季を迎えるに当たり、火災予防思想の一層

の普及を図り、もって火災の発生を防止し、高齢者を中心とする死者の発生を減

少させるとともに、財産の損失を防ぐことを目的とする。

２ 防火標語（２０２０年度全国統一防火標語）

   『その火事を 防ぐあなたに 金メダル』

３ 実施期間

   令和３年３月１日（月）から３月７日（日）までの７日間

４ 重点目標

(1) 住宅防火対策の推進

（2）乾燥時及び強風時の火災発生防止対策の推進

(3) 放火火災防止対策の推進

  (4) 特定防火対象物等における防火安全対策の徹底

 (5) 製品火災の発生防止に向けた取組の推進

 (6) 多数の者が集合する催しに対する火災予防指導等の徹底

(7) 林野火災予防対策の推進

５ 実施機関

  赤穂市消防本部（署）・赤穂市消防団

６ 消防本部（署）が実施する事項

(1) 広報活動

    各種広報媒体を通して広く市民に訴える。

  ア 報道機関への通知

     春の火災予防運動の実施について、新聞等への掲載を依頼する。

  イ 事業所への通知及び防火ポスター掲示依頼

     各事業所へ実施要領等(防火ポスター)を配布し、周知と掲示を依頼する。

    ウ  大型物品販売店の店内放送による広報

     大型物品販売店の店内放送を利用した広報を依頼する。

  エ 広報紙の発行

     「広報あこう」により火災予防運動実施の周知を図る。

２月１０日（水） 発行

    オ 防災行政無線による広報

     春の火災予防運動期間中、防災行政無線を用いた火災予防広報を実施する。

別添

カ チラシ等の配布

         消火器の不適正取引及び老朽化消火器の破裂等による事故防止のチラシ等

を各事業所、市民等に配布し周知を図る。

    キ のぼり旗及び消防車両による広報

      消防庁舎周辺に「火災予防運動実施中」の蛍光旗を掲出する。

       また、消防本部全車両に「火災予防運動実施中」の蛍光マグネットシート

を貼付及び広報車による巡回広報を実施する。

  ク 消毒用アルコールの安全管理の推進

     新型コロナウイルス感染症対策のため、消毒用アルコールの使用機会が増

えており、消毒用アルコールの適切な使用・管理等を徹底するよう注意喚起

を図る。

(2) 学童防火ポスター展の開催

    市内小学４年生を対象に募集した防火ポスターのうち、優秀作品３０点を掲

示する。なお、優秀作品については、赤穂市ホームページに掲載する。

    日 時  ２月２６日（金）～３月 ４日（木）

    場 所  イオン赤穂店

    日 時  ３月 ５日（金）～３月１１日（木）

    場 所  プラット赤穂

(3) 消防車両の展示

   日 時  ３月 ２日（火）、４日（木）、８日（月）

   場 所  赤穂市内各幼稚園

   内 容  児童に向けてのはしご車（赤穂２７）展示

(4) 事業所との合同訓練

   日 時  ３月２４日（水） １０時～

   場 所  住友大阪セメント

   内 容  別途計画中

(5) 防火講習会等

ア 幼稚園等の防火指導（届出、依頼等があった場合に対応）

     保育所、幼稚園、小学校等の避難訓練指導及び防火映画、消防車の見学会

等を開催する。

イ 事業所の消防訓練指導

消防訓練の実施を促すとともに事業所が計画する消防訓練の指導要請に基

づき、実態に即した指導を行う。

ウ 自治会等の防火指導

(ｱ) 防火教室の開催

日常火気を取り扱う機会の多い主婦等を対象に、火災予防の知識及び消

火器等の防災機器の普及と設置を指導し、住宅火災の出火防止を図る。

(ｲ) 消火訓練の指導

自治会へ消火訓練の実施を促し、消火栓及び消火器等の使用方法を中心

に指導し自衛防災隊の育成強化を図る。

(ｳ) 老朽化消火器の適切な取扱いに係る周知の徹底

自治会等での消火訓練の際、老朽化した消火器の適切な取扱い方法を指

導し、事故の再発防止を図る。

(ｴ) 住宅用火災警報器の悪質な訪問販売や詐欺等に係る予防策の周知

      自治会等での消火訓練の際、住宅用火災警報器の悪質な訪問販売事例及

び詐欺等の事例を紹介し予防策の周知徹底を図る。

(ｵ) 地震、台風等の自然災害時における火災対策の推進

   自治会等での消火訓練の際、地震火災を防ぐための１５のポイントを紹

介し予防策の周知徹底を図る。また、台風などの自然災害による停電発生

時に懸念される通電火災対策についても周知及び注意喚起を図る。

(6) 住宅用火災警報器の維持管理、交換

ア 住宅用火災警報器の点検（設置状況、電池の確認）、設置から１０年が経過

しているものに関しては本体の交換が推奨されている旨を広報する。

イ 各種講習会、防火教室、消防訓練等で住宅用火災警報器に関するアンケート

を実施し、設置状況及び維持管理状況の把握と PRを実施する。

(7) 危険物安全管理講習会の実施

    毎年３月に開催している安全管理講習会については、新型コロナウイルス感

染症の感染拡大予防を考慮し中止とする。なお、代替えとして、危険物教材を

会員に配布した。

(8) 飲食店における防火安全対策の徹底（重点項目(4)による）

     消火器具の設置義務の対象となる小規模飲食店等の関係者に対して、初期消

火の重要性を啓発し消火器具の設置を指導する。

７ 消防団が実施する事項

(1) 広報活動

   ア 広報用立看板等の設置

     「火災予防運動実施中」の蛍光旗を分団詰所等に掲出する。

    イ 地区巡回広報

     分団管轄区域内を消防車両で巡回広報を実施する。

    ウ 防火ポスターの掲示

     各分団詰所掲示板等に防火ポスターを掲示する。

(2) 自治会の防火指導

自治会が実施する初期消火訓練の指導を行う。

特別賞（２点）

 赤穂市消防長賞 尾崎小学校４年 山里 歩栞（やまさと ほのか）

赤穂市危険物安全協会長賞 赤穂小学校４年 千﨑 梨央（せんざき りお）

特選（３点）

赤穂小学校４年 中田 竜聖（なかた りゅうせい）

尾崎小学校４年 室井 大知（むろい たいち）

赤穂特別支援学校４年 出井 隼虎（でい しゅんと）

令和３年春の火災予防運動 防火ポスター入選者一覧
入 選     赤穂小学校    金岡 愛莉（かなおか あいり）  本林 昊真（もとばやし そうま）              森  詩乃（もり しの）     上杉 世莉（うえすぎ せり）      城西小学校    三浦 真都（みうら まなと）   天良 陽菜（てんら ひな）              後藤 碧花（ごとう おうか）   澗口 魅音（たにぐち みおん）      塩屋小学校    尾﨑 結奈（おさき ゆな）    小林 葉奈（こばやし はな）              中谷 詩愛（なかたに しゅな）  芳水 咲稀（よしみず さき）

赤穂西小学校   前田 斗優真（まえだ とうま）      尾崎小学校    木本 英輔（きもと えいすけ）  葛󠄀島 陽梨（くずしま ひらり）              小林 柊葵（こばやし とあ）      御崎小学校    中川 次龍（なかがわ しりゅう） 原田 陸叶（はらだ りくと）              前田 蒼佑（まえだ そうすけ）      坂越小学校    横山  詩（よこやま うた）   畑尾 妃紗希（はたお きさき）       高雄小学校    前田 海里（まえだ かいり）
有年小学校     井上 実玲（いのうえ みれい）      原小学校       山路 優亜（やまじ ゆうあ）      赤穂特別支援学校 清水 希苗（しみず きいな）